<sup>76</sup> Gen. iii, 7. <sup>76</sup> Num. xvii, 8. <sup>77</sup> Isa. vii, 14.

<sup>81</sup> Isa. ix, 2. <sup>82</sup> Luc. i, 28.

(46) *Ex natura, ἀμυήτως. Retineo eam vocem ex Heidelberg., pro qua Riccardus suspicatur legendum ἀμυήτως· quo etiam modo habet in textu, sive ita ex suo emendavit, sive ex aliquo codice. Verum existimo τὸ ἀμυήτως, aptius esse; cum præcepit duabus aliis vocibus explicetur vis tota vocis ἀμυθήτως, nempe τῷ, ἀρρήτως et ἀφράτως, τῷ*

A Adam, atque nudatus, sicut se felis pudore operierit <sup>78</sup>. Idecirco ad corruptam vitiatamque instaurandam tunicam, ipsa Sapientia corporis tunicam in virginali opificeina divinæ operationis radio contextam assumpsit.

III. Verum ipsam quoque Virginem infidelium Judæorum causa percontari libet. Dicito mihi, Virgo, quis te ante nuptias matrem fecit? Quoniam pacto mater evasisti, et virgo permansisti? Fidem Judæis astrue, peperisse Virginem: obstruito infidelium ora. Porro illa in hæc mihi verba velut respondet. Quid rei novitate stupent Judæi, quod Virgo peperit? nec virgam aridam præter naturam germinasse stupent <sup>79</sup>? Virgam vident sub tecto nulla radice producentem germen, nec unde, vel quomodo percontantur: de me vero jugiter meditantur? Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium <sup>80</sup>. Infantem vident, ac dolos genitrici neclunt: ejusque exquirunt patrem, cujus matrem Virginem legunt. Patremne queris, o Judæe, ejus Filii qui hodie natus est? Audi in hæc verba clamantem: Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te <sup>81</sup>. Non ego te ante sæcula genui; ac alius tui hodie nati exsistit pater. Vel sine patre <sup>82</sup> dicatur qui hodie natus est, ut revera est; vel meus Filius appelletur. Unus quippe Filius, duplii patre nasci non potest. Ego hodie genui te. Hodie namque justitiae Sol e virginæ nube ortus est <sup>83</sup>: Populus enim qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam <sup>84</sup>. Hodie granum illud non satum

C ex inculta campestri terra germinavit; mundusque famelicus lætatur ac gaudet. Nulla hodie misticone effloruit partus ex impolluto utero, omnisque natura insanti sine patre offert munera: terra, præsepe; petræ, lapides hydrias; montes, speluncam; civitates, Bethlehem; venti, obedientiam; mare, subjectionem; fluctus, tranquillitatem; profundum, pisces; pisces, staterem; aquæ, Jordanem; fontes, Samaritanam; desertum, Joannem; jumenta, pulillum; volucres, columbam; Magi, munera; mulieres, Martham; viduæ, Annam; steriles, Elisabeth; virgines, Mariam Dei genitricem; pastores, laudationis canticum; sacerdotes, Simconem; pueri, palmarum ramos; persecutores, Paulum; peccatores, publicanum; gentes, Chananæam; hæmorrhioissa, fidem; meretrix, unguentum; arbores, Zacheum: ligna, crucem; crux, latronem; oriens, stellam; aer, nubem; cœlum, angelos; Gabriel, salutationem, nempe, Ave, gratia plena, Dominus tecum <sup>85</sup>; et ex te, ac ante te. In te ut ei placuit, illapsus: ex te ut voluit, egressus: ante te, ut ante omnem animi cogitatum, ineffabili ratione, incorrupte, mirabiliter, ex natura (46) impollute, impati-

<sup>78</sup> Psal. ii, 7. <sup>79</sup> Hebr. vii, 5. <sup>80</sup> Malach. iv, 2.

ἀμυήτως autem pro subjecta materia congruentissime exponitur, ut sit velut non comparabiliter, ut loquitur sanctus Leo serm. *De transfigurat.* id est, non aliunde ac voluntate, in eorum morem quæ μυεῖσθαι ac doceri dicimus. Idem itaque sit Proclo, γεννηθεῖς ἀμυήτως· atque Leoni non aliunde factus comparabilis, sed a natura ac per naturam natus æqualis.

biliter, sine teste, sine medio, nulla alteratione, inessibiliter, ac ea quae Deum deceat, ratione, ex Deo et Patre genitus: qui in cœlis sine matre, in terra sine patre est. *Gloria namque in altissimis Deo, et in terra pax; in hominibus bona voluntas*<sup>83</sup>; nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

## ORATIO V (48).

*Laudatio in S. Virginem ac Dei genitricem Mariam.*

I. Omnes quidem sanctorum memoria celebres conventus (50) ac dies festi mirabiles sunt, eaque plane stellarum splendorem imitantur. Quemadmodum enim stellæ, certa quadam positione in cœlo fixæ, cum plures dignoscuntur, tum universum circumquaque orbem illustrant, ac una eademque apud Indos conspicua est, nec apud Scythas latet, coruseat in continenti, mareque illuminat, ac gubernat dirigitque navigantes; quarum omnium etsi ob multitudinem ignoramus nomina, splendorem tamen ob pulchritudinem admiramur: ita plane et sanctus quisque habet. Quanquam enim etiam reliquiis sepulcrorum ambitu conclusis, virtutem tamen ne ipsa quidem terra circumscribit. Utque verum habeat, quod dictum est ex ipsis rebus diceris. Palæstina Abrahæ reliquias habet, ejusque tugurium cum paradiſo contendit. Qui enim illic Deus adversus Adamum sententiam tulit, hic a patriarcha hospitio exceptus fuit. Josephi ossa unius sepulcri angustiæ complectuntur, ejusque cum Aegyptia pugnam, totius orbis terræ fines stupore admirantur. Moysis ne monumentum quidem inventur, postque mortem eum prædicat, qui mare Rubrum virga discidit. Quo in loco Isaías sepultus sit, nescimus; universaque Ecclesia ejus prophetiae vocibus clamat: *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium*<sup>84</sup>. Tumulatus est Daniel Babylone, ac per universum orbem clamat: *Ecce in nubibus cœli quasi Filius hominis veniens*<sup>85</sup>. Ananias ac socii pueri obdormierunt et ipsi Babylone, eorumque nihilominus vocibus orbis universus quotidie concrepat, dicens: *Benedicite, omnia opera Domini,*

A ώς πρὸς πάστης ἐπινοίας (47), ἀρδεῖως, ἀλέσυστως, ἀγαστῶς, ἀμυήτως, ἀμιάντως, ἀπαθῶς, ἀμαρτύρως, ἀμεσιτεύτως, ἀνεπιτάτως, ἀφράστως, καὶ θεοπρεπῶς γεννηθεὶς ἐκ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός: ἐν οὐρανοῖς, ἀμήτωρ· ἐπὶ γῆς, ἀπάτωρ. Δέξα γάρ ἐν ὑψιστοῖς Θεῷ, καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη· ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία· νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.